
2479

空
気
圧
操
作
弁

2478

空
気
圧
操
作
弁

パッキンシールタイプの
無給油形5ポート
ハンドレバーバルブです。
�小形にもかかわらず大流量が得られます。
�パッキンシール式のため特に塵埃などの多い箇所でも充分な
耐久力を発揮します。
�当社オリジナルパッキンの採用により無給油使用を可能とし
ています。
�底面配管も可能です。（準標準）

RB54－H/RB54N－H マニアルバルブ マニアルバルブ

接 続 口 径  

J I S 記 号  

有効断面積 

使 用 流 体  

給 油  

使用圧力範囲 

使用温度範囲 

耐 圧 力  

推 奨 潤 滑 油  

質 量  kg

空気 

不要（給油でも可）

0～0.7MPa 

1MPa

－10～＋80℃（ただし、凍結しないこと） 

無添加タービン油 ISO VG32 相当品 

1.1

バルブ仕様／ダイレクトタイプ 
形式 項目 RB542N※HD RB542N※HA RB542N※HB RB54CN※HD RB54CN※HC RB54EN※HD RB54EN※HC

37�2

40�2

35�2

35�2

Rc1／4

Rc3／8

Rc1/4・Rc3/8

A

R1 R2P

B A

R1 R2P

B A

R1 R2P

B A

R1 R2P

B A

R1 R2P

B A

R1 R2P

B A

R1 R2P

B

接 続 口 径  

J I S 記 号  

有効断面積 

使 用 流 体  

給 油  

使用圧力範囲 

使用温度範囲 

耐 圧 力  

推 奨 潤 滑 油  

質 量  kg

空気 

不要（給油でも可）

0～0.7MPa 

1MPa

－10～＋80℃（ただし、凍結しないこと） 

無添加タービン油 ISO VG32 相当品 

1.6

形式 項目 RB542－※HD RB542－※HA RB542－※HB RB54C－※HD RB54C－※HC RB54E－※HD RB54E－※HC

40�2

50�2

60�2

35�2

40�2

50�2

Rc1／4

Rc3／8

Rc1／2

Rc1/4・Rc3/8・Rc1/2

A

R1 R2P

B A

R1 R2P

B A

R1 R2P

B A

R1 R2P

B A

R1 R2P

B A

R1 R2P

B A

R1 R2P

B

バルブ仕様／サブプレートタイプ 

流量特性図 
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RB54－H/RB54N－H

マニホールド仕様 

マニホールド質量 

形式 項目 FB54C                                                                       FB54S

最  大  連  数 

連            数 

排  気  方  式 

 

 

接続 
口径 

P・R1・R2 

A・B

10  連 

2・3・4・5・6・7・8・9・10

共通排気形                                                                単独排気形 

共 通 排 気 形  

単 独 排 気 形  

Rc3/8･Rc1/2･Rc3/4

Rc1/4･Rc3/8･Rc1/4

形式 

形    式 

名称 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4.0 5.1 6.2 7.3 8.4 9.5 10.6 11.7 12.8

注）マニホールド質量にマニホールド用バルブ質量を加算してください。 

マニホールド用バルブ質量 
質     量 

RB542M※HD ・ RB542M※HA ・ RB542M※HB ・ RB54CM※HD ・ RB54CM※HC ・ RB54EM※HD ・ RB54EM※HC 1.1

単位：kg

単位：kg



2481

空
気
圧
操
作
弁

2480

空
気
圧
操
作
弁

RB54－H/RB54N－H マニアルバルブ マニアルバルブ RB54－H/RB54N－H

■バルブ単体手配形式 

ダイレクトタイプ 

シリーズ 

サブプレートタイプ 

切換方式 

切換方式 記号 

2位置 

3位置 
クローズドセンタ 

3位置 
エキゾーストセンタ 

2

C

E

RB54  2  N  2　HD

シリーズ 

RB54  2  －  2　HD

接続口径 

接続口径 

記号 

ダイレクトタイプ 

サブプレートタイプ 

Rc1/4 

Rc3/8

2 

3

Rc1/4 

Rc3/8 

Rc1/2

2 

3 

4

操作方式 

操作方式 

記号 

デテント 

スプリングリターン押 

スプリングリターン引 

スプリングセンタ 

HD 

HA 

HB 

HC

注）�スプリングリターン押およ
びスプリングリターン引は、
2位置のみです。 

　　�スプリングセンタは、3位
置のみです。 

■マニホールド手配形式 

FB54　C　03　02 － 04

シリーズ 

マニホールド連数 

連　数 記号 

2連 

3連 

4連 

5連 

6連 

7連 

8連 

9連 

10連 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10

接続口径 

A・Bポート 記号 

Rc1/4 

Rc3/8 

Rc1/2

02 

03 

04

接続口径 

P・R1・R2ポート 記号 

Rc3/8 

Rc1/2 

Rc3/4

03 

04 

06

排気方式 

排気方式 記号 

共通排気マニホールド 

単独排気マニホールド 

C 

S

■マニホールド発注要領 

　�マニホールド本体 

　　FB54C0403－03 

　�バルブ部分 

　　RB54CM3HD 

　　RB542M3HB 

　　RB542M3HA 

　注）バルブはPポートを右にし、左から右へ順に組立てます。 

数 

1 

数 

1 

1 

1

注）接続口径Rc1/2
はP・R1・R2ポート記
号は04および06の
みです。 

■マニホールド用バルブ形式 

注）詳細はバルブ単体手配形式を参照してください。 

RB542M3HB
RB542M3HA

P

取付の順番 

RB54CM3HD

RB54 2  M  2  HD

A・Bポート径 
2：Rc1/4、3：Rc3/8、4：Rc1/2

注）マニホールドのA・Bポート径 
　　と同じポート径を記入してください。 

プラグ栓 
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部品名 
名　　　　称 

バルブボディ 

スプール 

Tシール 

プランジャAssy 

ハンドレバー本体 

エンドカバー 

フォーク 

レバー 

デテントプラグ 

デテントスプリング 

スチールボール 

防塵カバー 

スプリング 

サブプレート 

アルミニウム合金 

アルミニウム合金 

ニトリルゴム 

機械構造用炭素鋼鋼材 

アルミニウム合金 

アルミニウム合金 

クロムモリブデン鋼鋼材 

クロムモリブデン鋼鋼材 

機械構造用炭素鋼鋼材 

ステンレス 

高炭素クロム軸受鋼鋼材 

ニトリルゴム 

ステンレス 

アルミニウム合金 

No.

� 

� 

� 

� 

� 

� 

� 

� 

	 


 

� 

� 


 

� 

材　　　　質 

部品名 
名　　　　称 

バルブボディ 

スプール 

Tシール 

プランジャAssy 

ハンドレバー本体 

エンドカバー 

フォーク 

レバー 

デテントプラグ 

デテントスプリング 

スチールボール 

防塵カバー 

スプリング 

アルミニウム合金 

アルミニウム合金 

ニトリルゴム 

機械構造用炭素鋼鋼材 

アルミニウム合金 

アルミニウム合金 

クロムモリブデン鋼鋼材 

クロムモリブデン鋼鋼材 

機械構造用炭素鋼鋼材 

ステンレス 

高炭素クロム軸受鋼鋼材 

ニトリルゴム 

ステンレス 

No.

� 

� 

� 

� 

� 

� 

� 

� 

	 


 

� 

� 


 

材　　　　質 

RB54N－H/RB54－H マニアルバルブ マニアルバルブ RB54N－H/RB54－H

�RB542N※HD（2位置デテント）

ダイレクトタイプ
　�RB54CN※HD（3位置クローズドセンタデテント）
　�RB54EN※HD（3位置エキゾーストセンタデテント）

�RB542N※HA（2位置スプリングリターン押） 　�RB54CN※HC（3位置クローズドスプリングセンタ）
　�RB54EN※HC（3位置エキゾーストスプリングセンタ）

�RB542N※HB（2位置スプリングリターン引）

�RB542－※HD（2位置デテント）

サブプレートタイプ
　�RB54C－※HD（3位置クローズドセンタデテント）
　�RB54E－※HD（3位置エキゾーストセンタデテント）

�RB542－※HA（2位置スプリングリターン押形） 　�RB54C－※HC（3位置クローズドスプリングセンタ）
　�RB54E－※HC（3位置エキゾーストプリングセンタ）

�RB542－※HB（2位置スプリングリターン引）

　�RB54E－※HDはスプール形状がちがいます。

　�RB54EN※HCはスプール形状がちがいます。

　�RB54EN※HDはスプール形状がちがいます。

　�RB54E－※HCはスプール形状がちがいます。

R1

B

P R2

A

� 

� � � � � 
� 
� 

� 

	 

 
� 


 

� 

� � � � � 
� 
� 
� 

	 

R2PR1

A B


 

� 

� � � � 
� 
� 

� 

	 

� 

R1

B

P R2

A

� � � � � � 
� 
� 
� 

	 

 
� 

R1

B

P R2

A


 � � � � � � 
� 
� 

� 

	 
A

R2P

B

R1

BA

R2PR1

R1PR2

AB

BA

R2PR1

BA

R2PR1

BA

R2PR1

BA

R2PR1

BA

R2PR1

Ｂ Ａ 

R2PR1� 

	 

 
� � 

� � � � � 
� 
� 

� 

Ｂ Ａ 

R2PR1� 

	 


 

� 

� � � � � 
� 
� 
� 

Ｂ Ａ 

R2PR1� 

	 


 

� 

� � � � 
� 
� 

� 

� 

Ｂ Ａ 

R2PR1� 

	 

 
� � 

� � � � � 
� 
� 
� 

	 

Ｂ Ａ 

R2PR1� 


 � � � � � � 
� 
� 

� 

BA

R2PR1

R1PR2

AB

BA

R2PR1

BA

R2PR1

BA

R2PR1

BA

R2PR1

BA

R2PR1
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RB54N－H/RB54－H マニアルバルブ マニアルバルブ RB54N－H/RB54－H

�RB542N※HD（2位置デテント）
�RB542N※HB（2位置スプリングリターン引）

ダイレクトタイプ
　�RB54CN※HD（3位置クローズドセンタデテント）
　�RB54EN※HD（3位置エキゾーストセンタデテント）

�RB542N※HA（2位置スプリングリターン押） 　�RB54CN※HC（3位置クローズドスプリングセンタ）
　�RB54EN※HC（3位置エキゾーストスプリングセンタ）

�RB542－※HD（2位置デテント）
�RB542－※HB（2位置スプリングリターン引）

サブプレートタイプ
　�RB54C－※HD（3位置クローズドセンタデテント）
　�RB54E－※HD（3位置エキゾーストセンタデテント）

�RB542－※HA（2位置スプリングリターン押） 　�RB54C－※HC（3位置クローズドスプリングセンタ）
　�RB54E－※HC（3位置エキゾーストスプリングセンタ）

裏配管寸法図
（準標準）

単位：�単位：�
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底面ポート寸法以外は、
サブプレート横配管と同一です。
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RB54N－H/RB54－H マニアルバルブ

�共通排気形　FB54C※※※※－※※

マニホールド

�単独排気形　FB54S※※※※－※※

単位：�

RB54EM＊HA
RB54CM＊HA
RB542M＊HA

RB54CM＊HD
RB54EM＊HD

RB542M＊HB
RB542M＊HD

90

141116

62R1

R2

P

10（取付長さ） 10

４－φ９ 
（取付穴） 

�1

FB54C
マニホールド 

120 70

　　Rc3/4
3－Rc1/2
　　Rc3/8

P，R1，R2ポート 
　プラグ付 

　　Rc3/4
3－Rc1/2
　　Rc3/8
P，R１，R2ポート 

57
18

20

8050

（全長） 1Ｌ 

40

ｎ連×2－ 

Ａ，Ｂポート 

2×4－φ9（取付穴） 
10

135

120

70

37 38 R2R1P

185

ABABAB

Ｒｃ1/4 
Ｒｃ3/8 
Ｒｃ1/2

RB54EM＊HA
RB54CM＊HA
RB542M＊HA RB54EM＊HD

RB54CM＊HD

RB542MMHB
RB542MMHD

90

141116

62R1

R2

P

10（取付長さ） 10

４－φ９ 
（取付穴） 

FB54S
マニホールド 

120 70

　　Rc3/4
3－Rc1/2
　　Rc3/8

Pポートプラグ付 

　　Rc3/4
3－Rc1/2
　　Rc3/8
Pポート 

57 42
18

20

8050

（全長） １ Ｌ 

40

R2ポートは、反対面の同位置 

2×4－φ9（取付穴） 
10

135

120

70

37 38 P

185

ABABA
R1 R1 R1

B

�1

ｎ連×4－ 
Ｒｃ1/4 
Ｒｃ3/8 
Ｒｃ1/2

Ａ，Ｂ，R1，R2ポート 

マニホールド寸法表 
連数n

記号 2 

240 

260

3 

320 

340

4 

400 

420

5 

480 

500

6 

560 

580

7 

640 

660

8 

720 

740

9 

800 

820

10 

880 

900

�1 

L1
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